
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 45 
DEL 05.04.2019    
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO IN DATA 10.01.2019.  MESSA IN SICUREZZA 
FRONTALINO EDIFICIO SCOLASTICO “SEDE” DI VIA DEMEDI CI N.35/A 

L’anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di aprile alle ore 13,00 nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  X                     

3 PIAZZA Walter Assessore                  X     - 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   -                    X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione n.45  in data 05.04.2019 
 
OGGETTO:  DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO IN DATA 10.01.2019. MESSA IN 
SICUREZZA FRONTALINO EDIFICIO SCOLASTICO “SEDE” DI VIA DEMEDICI N.35/A 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
• con decreto del Ministero dell'Interno in data 10.01.2019, è stato assegnato un 

contributo statale in conto capitale di € 70.000,00 per la realizzazione di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai 
sensi della Legge di bilancio 2019; 

• l’Amministrazione comunale ritiene di destinare tale importo per la sistemazione del 
marciapiede nei pressi del costruendo parco del cimitero e per la sistemazione del 
cornicione del fabbricato delle scuole medie convenzionalmente denominato “sede” di 
via Demedici n° 35/a. 

 
Considerato che, come da documentazione sviluppata dall’Ufficio Tecnico comunale ed 
allegata alla presente deliberazione,  l’intervento previsto relativo alla messa in sicurezza 
frontalino edificio scolastico “sede” di via Demedici n° 35/a consiste nei seguenti lavori: 
 
1) Intervento di ripristino delle parti in calcestruzzo: 

preparazione del supporto 
• eliminazione accurata di tutte le parti di intonaco e di calcestruzzo deteriorate o non 

bene aderite al supporto mediante rimozione meccanica ed idro-lavaggio a 
pressione, fino ad ottenere un supporto pulito, solido e meccanicamente resistente; 

• pulizia accurata, mediante azione meccanica, dei ferri di armatura messi a nudo 
dalle operazioni precedenti. Le superfici delle armature dovranno essere 
adeguatamente preparate (se possibile dovranno essere portate a “metallo bianco”) 
al fine di eliminare tutti i prodotti di corrosione che, se dovessero rimanere a 
contatto con l’armatura, potrebbero determinare l’attacco corrosivo anche in seguito 
al ripristino; 

ripristino del supporto 
• applicazione, sui ferri di armatura così preparati, di malta cementizia anticorrosiva 

monocomponente;  
• ripristino delle parti in calcestruzzo rimosse con malta cementizia tissotropica 

fibrorinforzata, a presa rapida, a ritiro compensato, per il ripristino e la rasatura del 
calcestruzzo, applicabile in uno spessore variabile da 3 a 40 mm in una sola mano. 
L’applicazione deve essere eseguita su supporto irruvidito (scabrosità di almeno 5 
mm) e saturo d’acqua ma con superficie asciutta; 

• dopo la completa stagionatura dei ripristini effettuati, rasare interamente i supporti 
con rasatura cementizia idrofuga a tessitura civile fine per calcestruzzi e rivestimenti 
plastici, armato con rete in fibra di vetro alcali resistente. 

 
 
 
 



 

 

 
2) Intervento di ripristino delle parti in muratura:  

preparazione del supporto 
• eliminazione accurata di tutte le parti deteriorate o non ben aderite al supporto 

mediante rimozione meccanica ed idrolavaggio a pressione, fino ad ottenere un 
supporto pulito, solido e meccanicamente resistente; 

ripristino del supporto 
• ricostruzione delle eventuali porzioni di intonaco rimosso utilizzando malta livellante 

per pareti e soffitti all’interno e all’esterno per spessori da 2 a 30 mm, addizionato, 
in parziale sostituzione dell’acqua, con lattice di gomma sintetica per malte 
cementizie, per migliorarne l’adesione e le resistenze meccaniche;  

• dopo la completa stagionatura dei ripristini effettuati, rasare interamente i supporti 
con rasatura cementizia idrofuga a tessitura civile fine per calcestruzzi e rivestimenti 
plastici, armato con rete in fibra di vetro alcali resistente. 

 
3) Finitura di tutti i supporti:  

• applicazione, dopo opportuna stagionatura della rasatura, di fondo acrilico 
pigmentato, per esterni ed interni, uniformante, riempitivo e promotore di adesione, 
fino ad ottenere superfici uniformi ed ultimare l’intervento con pittura elastomerica 
protettiva anti-fessurazione ad elasticità permanente e elevata resistenza chimica, 
nella tinta scelta dalla Direzione Lavori. 

 
Considerato  che, come da stima dei lavori predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale, 
l’importo per l’effettuazione delle lavorazioni è quantificabile in €uro 7.500,00 +IVA (di cui 
€uro 500,00 per OOSS non soggetti a ribasso) e per una spesa complessiva prevista pari 
ad €uro 9.500,00. 
 
Considerato  l’assoluta necessità di procedere l’effettuazione dei lavori in modo da 
risolvere in modo definitivo la problematica derivante da possibili distacchi dell’intonaco del 
frontalino. 
 
Considerato  altresì che tali lavorazioni si potranno prevedere nel periodo dal 19 al 28 
aprile pv, periodo di chiusura delle scuole per le festività pasquali in modo da non creare 
disagio ad alunni/insegnanti del complesso scolastico. 
 
Acquisito il parere di regolarità  tecnica espresso dal Responsabile del servizio, 
nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’intervento proposto dall’Ufficio Tecnico comunale relativo alla MESSA IN 

SICUREZZA FRONTALINO EDIFICIO SCOLASTICO “SEDE” DI VIA DEMEDICI N° 
35/A a fronte di una spesa complessiva prevista in €uro 9.500,00 così suddivisa:  
- importo lavori:    €uro 7.000,00  
- OOSS:     €uro    500,00  
- imprevisti/arrotondamenti:  €uro    350,00  
- IVA 22%:     €uro 1.650,00  

TOTALE     €uro 9.500,00  



 

 

 
2. di considerare altresì tale intervento come prioritario e da realizzarsi nel prossimo 

periodo di chiusura dell’attività scolastica per le festività pasquali; 
 

3. di incaricare il Responsabile dell'Ufficio Tecnico a provvedere, attivare e compiere tutti 
gli atti gestionali necessari per potere addivenire all’affidamento a ditta specializzata 
dell’intervento proposto dall’Ufficio; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  23.04.2019      all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  23.04.2019                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


